_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177,

XII e art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por meio da Secretaria Municipal

competente a presente indicação para instalação de lixeiras na Escadaria Dona

Regina, situada no bairro Jesus de Nazareth.

Justificativa

A Escadaria Dona Regina é uma importante via de ligação e circulação de pedestres

no bairro, utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e estudantes.

Atualmente, encontra-se com degraus danificados, corrimãos enferrujados e

ausência de lixeiras, o que causa acúmulo de resíduos e dificulta a manutenção da

limpeza e da segurança no local.

A reforma estrutural da escadaria, aliada à instalação de lixeiras em pontos

estratégicos, contribuirá significativamente para a melhoria da mobilidade

urbana, segurança e preservação ambiental, além de incentivar a educação

ambiental e o cuidado com o espaço público.

Dessa forma, a presente indicação busca atender demanda recorrente dos

moradores do bairro Jesus de Nazareth, que solicitam providências urgentes para

garantir melhores condições de uso e conservação da escadaria.

Nesses termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 12 de novembro de 2025.

DALTO NEVES

      Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320038003900320035003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 14/11/2025 17:24

Checksum: 79283D966DAEC9F739B74BE48D406B118F0DCA83E4AE2D1AA990CE338EA9CCDE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320038003900320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.